Протокол

заседания антинаркотической комиссии

муниципального района Клявлинский

№ 2                                                                                                           от 28 июня 2023 г.

Председательствовал:

Глава муниципального района

м.р. Клявлинский Самарской области

Климашов П.Н.

Присутствовали:

Колесников Василий Иванович   Первый заместитель Главы муниципального

района Клявлинский, Заместитель

председателя антинаркотической комиссии

муниципального района Клявлинский

Захарова

Татьяна Сергеевна

специалист по информационно-

аналитической работе МКУ «Управление

делами» муниципального района

Клявлинский, Секретарь комиссии

Сонина Ирина Валентиновна  Начальник отдела по вопросам семьи,

опеки, попечительства и демографического

развития  МКУ "Управление делами"

муниципального района Клявлинский

Кондрашкин

Александр Анатольевич

Начальник МАУ  «Межпоселенческий центр

культуры, молодежной политики и спорта»

муниципального района Клявлинский

Самарской области

Кудряшова

Светлана Геннадьевна

Директор МАУ «МИЦ «Клявлино»

Дмитрий

Викторович Нарушев

Оперуполномоченный отделения

уголовного розыска МО МВД России

«Клявлинский», капитан полиции

(по согласованию)

Колесников

Сергей Ильич

Врач ГБУЗ СО «Клявлинская центральная

районная больница» (по согласованию)

Миронова

Жанна Ивановна

Ответственный секретарь комиссии по

делам несовершеннолетних и защите их

прав муниципального района Клявлинский

Горбунов

Андрей Валерьевич

Зам. Начальника МАУ «Межпоселенческий

центр культуры, молодежной политики и

спорта» муниципального района

Клявлинский

Астафьев

Алексей Олегович

Начальник филиала по Клявлинскому

району ФКУ УИИ ГУ ФСИН России по

Самарской области, майор внутренней

службы (по согласованию)

Казакова

Елена Викторовна

Заведующий  отделением семья

муниципального района Клявлинский ГКУ

СО «Центр социальной помощи семье и

детям Северо-Восточного округа»  (по

согласованию)

Телегина

Светлана Ильинична

Ведущий специалист Клявлинского отдела

образования Северо-Восточного

управления Министерства образования и

науки Самарской области в состав комиссии

(по согласованию)

Повестка дня:

1. Роль учреждений культуры в процессе формирования в обществе негативного

отношения к немедицинскому потреблению наркотиков путем проведения

активной информационно-пропагандисткой деятельности, направленной  на

профилактику наркомании, алкоголизма  и пропаганду  здорового образа  жизни

_____________________________________________________________________________

Докладчик:

- Начальник МАУ «Межпоселенческий центр культуры молодежной политики и

спорта» муниципального района Клявлинский Кондрашкин А.А.

Решение Комиссии:

1.Информацию принять к сведению.

2. МАУ «Межпоселенческий центр культуры молодежной политики и спорта»

муниципального района Клявлинский продолжить практику трансляции сюжетов и

роликов социальной рекламы о пагубном влиянии немедицинского потребления

наркотических средств и психотропных веществ на организм человека.

Срок: 2023 год.

2. О работе с осужденными лицами по вопросу исполнения обязанности прохождения

диагностики и лечения от наркомании, медицинской или социальной реабилитации

в связи с немедицинским потреблением наркотических средств и психотропных

веществ

_________________________________________________________________________

Докладчик:

- Начальник филиала по Клявлинскому району ФКУ УИИ ГУ ФСИН России по

Самарской области, майор внутренней службы Астафьев А.О.

 Решение Комиссии:

1. Информацию принять к сведению.

2. Рекомендовать УФСИН продолжить профилактическую работу с

осужденными, состоящими на учете филиала.

3. О реализации комплекса мероприятий в образовательных учреждениях

района по первичной профилактике незаконного потребления наркотиков; о

реализации профилактических мероприятий в сфере раннего выявления

незаконного потребления наркотиков в образовательных учреждениях, по

созданию условий обязательного участия обучающихся в мероприятиях по

раннему выявлению незаконного потребления наркотиков за 2023 год.

_________________________________________________________________________

 Докладчики:

- Врач-нарколог ГБУЗ Самарской области «Клявлинская  центральная районная

больница» Колесников  С.И.;

-Ведущий специалист Клявлинского отдела образования Северо-Восточного

управления Министерства образования и науки Самарской области Телегина С.И. ;

Решение Комиссии:

1.Рекомендовать:

1.1. Клявлинскому отделу образования Северо-Восточного  управления Министерства

образования и науки Самарской области совместно с руководителями ГБОУ района, с

заинтересованными службами района продолжить комплекс мероприятий в

образовательных учреждениях района по первичной профилактике незаконного

потребления наркотиков, в том числе по разработке и реализации педагогических

программ и методик профилактики противоправного поведения несовершеннолетних с

включением данных программ и методик в электронные образовательные ресурсы, так же

мероприятий по расширению практики использования универсальных педагогических

методик (тренинг, проектная деятельность и другие методики), по реализации

профилактических мероприятий в сфере раннего выявления незаконного потребления

наркотиков в образовательных учреждениях, по созданию условий обязательного участия

обучающихся в мероприятиях по раннему выявлению незаконного потребления

наркотиков.

Срок: в течение 2022-2023 учебного года.

- принять дополнительные меры по обеспечению в каникулярный период

максимального охвата несовершеннолетних и молодежи, в том числе подростков,

относящихся к группе социального риска, полезными формами занятости, проведению с

ними мотивационной работы по участию в спортивных мероприятиях и мероприятиях,

направленных на формирование у них позитивного мировоззрения, ориентированного на

здоровый образ жизни и неприятие наркотиков.

Срок: июнь – август 2023 года.

4. О состоянии работы МО МВД России «Клявлинский» по противодействию

распространению наркотических средств, организации и содержанию притонов для

потребления наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, по

принятию мер по сокращению преступлений и правонарушений, связанных с

незаконным оборотом наркотиков, по сокращению числа потребителей наркотиков

на территории м.р. Клявлинский за второй квартал 2023 года.

О повышении эффективности мер по уничтожении незаконных посевов

наркосодержащих растений и очаговых зарослей дикорастущей конопли.

___________________________________________________________________________

Докладчик:

Оперуполномоченный отделения уголовного розыска МО МВД России

«Клявлинский», капитан полиции Нарушев Д.В.

Решение Комиссии:

1.Информацию принять к сведению и руководству в работе;

2.Рекомендовать Главам сельских поселений разместить в администрациях сельских

поселений района агитационно - пропагандистские стенды, содержащие извлечения из

законов и иных нормативных документов о незаконном культивировании

наркотикосодержащих растений, о вреде употребления запрещенных курительных смесей,

по уничтожению дикорастущих наркотикосодержащих растений, о мерах правового

воздействия применяемых к лицам за нарушение действующего законодательства в

данной сфере;

3.Рекомендовать МО МВД России «Клявлинский» в целях оперативного решения

вопросов и регистрации сообщений о фактах выявления незаконных посевов и

дикорастущих очагов наркотикосодержащих растений рекомендовать определить

«горячую телефонную линию». Опубликовать данную информацию в СМИ, на сайте

Администрации района;

Срок: Июнь - октябрь 2023 года.

Глава муниципального

района Клявлинский,

председатель антинаркотической комиссии

П.Н. Климашов

Секретарь

антинаркотической комиссии

          Захарова Т.С.